Hanifah (767 M) dan Imam Syafi’i (819 M). Corak pemikiran mereka masih bersifat

legalistik normatif karena berakar pada teks-teks Al-Qur’an dan Sunnah. Unsur kesejarahan

kemudian menjadi nampak pada abad ke V seperti dalam karya Ali Bin Muhammad al-

Mawardi (450 H/1058 M). Pemikiran sosiologis historis dikemukakan oleh Abdurrahman bin

Khaldun (1404 M).
3

Makalah yang sederhana ini tidak akan membahas pemikiran para tokoh Islam

tersebut, tetapi secara khusus akan menfokuskan kajian pada teks hadith-hadith Rasulullah